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KẾ HOẠCH 

Triển khai nhiệm vụ Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch giao tại Quyết định 

số 41/QĐ-BVHTTDL ngày 10/01/2023 về việc ban hành Kế hoạch công tác 

quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước năm 2023 
  

Thực hiện Kế hoạch số 147/KH-UBND, ngày 22/02/2023 của UBND 

thành phố Thanh Hoá về Triển khai nhiệm vụ Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

giao tại Quyết định số 41/QĐ-BVHTTDL ngày 10/01/2023 về việc ban hành Kế 

hoạch công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước năm 2023. 

Uỷ ban nhân dân phường Ngọc Trạo xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện với 

những nội dung cụ thể sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích:  

Nhằm thực hiện có hiệu quả Quyết định số 41/QĐ-BVHTTDL ngày 

10/01/2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành kế hoạch 

công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước năm 2023.  

2. Yêu cầu:  

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị, phòng ban trong việc tổ 

chức, triển khai nhiệm vụ được giao nhằm thực hiện có hiệu quả Kế hoạch công 

tác quản lý về xây dựng hương ước, quy ước năm 2023.  

- Trong quá trình triển khai phải thường xuyên kiểm tra, đôn đốc để thực 

hiện có hiệu quả các nội dung kế hoạch đề ra. 

II. NỘI DUNG  

1. Xây dựng Kế hoạch, hướng dẫn công tác quản lý về xây dựng hương 

ước, quy ước năm 2023. 

- Đơn vị chủ trì: Bộ phận Văn hóa - Xã hội phường. 

- Thời gian thực hiện: hoàn thành trước Tháng 2/2023 

2. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hướng dẫn rà soát, xây dựng, thực 

hiện hương ước, quy ước.  

- Đơn vị chủ trì: Bộ phận Văn hóa - Xã hội phường. 

- Thời gian thực hiện: năm 2023 

3. Tổ chức rà soát, đánh giá về nội dung, quy trình xây dựng, thực hiện 

hương ước, quy ước tại địa phương, tham mưu trình UBND thành phố phê duyệt 

theo quy định tại Chương II, Quyết định 22/2018/QĐ-TTg.  

- Rà soát, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ, đề nghị phê duyệt hương ước, 

quy ước bảo đảm phù hợp với quy định của Hiến pháp năm 2013; Pháp lệnh số 

34/2007/PL-UBTVQH11 về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn và các luật 

mới được Quốc hội thông qua.  

- Lồng ghép các nội dung thực hiện Chương trình xây dựng "Đô thị văn 

minh, công dân thân thiện" trọng tâm là Cuộc vận động "Người dân thành phố 
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Thanh Hóa nói lời hay, làm việc tốt, hành động thân thiện"; thực hiện nếp sống 

văn minh trong việc cưới, việc tang theo Quyết định số 15/QĐ-UBND ngày 

18/8/2021 của UBND tỉnh; nội dung Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa"; nội dung bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình vào nội dung 

hương ước, quy ước phố để triển khai thực hiện.  

- Đơn vị chủ trì: Bộ phận Văn hóa - Xã hội phường. 

- Đơn vị thực hiện: Các Tổ dân phố. 

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban MTTQ phường; Bộ phận Tư pháp; Văn phòng 

- Thời gian thực hiện: hoàn thành trước 30/3/2023.  

4. Kiểm tra, đôn đốc việc xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước.  

- Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc xây dựng, thực hiện hương 

ước, quy ước tại địa phương. Trong đó, chú trọng thẩm định, tham mưu phê 

duyệt các bản hương ước, quy ước bảo đảm chất lượng, đúng trình tự, thủ tục và 

quy định của pháp luật.  

- Hỗ trợ các tổ dân phố xây dựng, rà soát, bổ sung hương ước, quy ước 

đúng nội dung, hình thức, thủ tục theo quy định, đặc biệt cần huy động sự tham 

gia của người dân trên địa bàn góp ý dự thảo hương ước, quy ước; tổ chức thực 

hiện hương ước, quy ước để hương ước, quy ước thật sự đi vào đời sống.  

- Đơn vị chủ trì: Bộ phận Văn hóa - Xã hội phường. 

- Đơn vị thực hiện: Các Tổ dân phố. 

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban MTTQ phường; Bộ phận Tư pháp; Văn phòng 

- Thời gian thực hiện: năm 2023 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bộ phận Văn hoá - Xã hội phường 

- Xây dựng Kế hoạch, hướng dẫn công tác quản lý về xây dựng hương 

ước, quy ước năm 2023. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hướng dẫn rà soát, 

xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước. 

- Tổ chức rà soát, đánh giá về nội dung, quy trình xây dựng, thực hiện 

hương ước, quy ước tại địa phương, tham mưu trình UBND thành phố phê duyệt 

theo quy định tại Chương II, Quyết định 22/QĐ–TTg (có Nghị định kèm theo). 

- Lồng ghép các nội dung thực hiện Chương trình xây dựng "Đô thị văn 

minh, công dân thân thiện" trọng tâm là Cuộc vận động "Người dân thành phố 

Thanh Hóa nói lời hay, làm việc tốt, hành động thân thiện"; thực hiện nếp sống 

văn minh trong việc cưới, việc tang theo Quyết định số 15/QĐ-UBND ngày 

18/8/2021 của UBND tỉnh; nội dung Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa"; nội dung bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình vào nội dung 

hương ước, quy ước phố để triển khai thực hiện. 

- Tham mưu tổ chức họp Ban chỉ đạo “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa” phường để xét Quy ước của các Tổ dân phố và lập Tờ trình đề 

nghị thành phố công nhận Quy ước mới đảm bảo chất lượng, đúng trình tự, thủ 

tục và quy định của pháp luật. 

2. Bộ phận Tư pháp - Hộ tịch phường 

- Phối hợp cùng bộ phận Văn hoá - xã hội phường hướng dẫn các Tổ dân 

phố rà soát, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ, đề nghị phê duyệt hương ước, quy 
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ước bảo đảm phù hợp với quy định của Hiến pháp năm 2013; Pháp lệnh số 

34/2007/PL-UBTVQH11 về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn và các luật 

mới được Quốc hội thông qua.  

3. Các Tổ dân phố 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt nhằm nâng cao nhận thức và 

trách nhiệm của cán bộ và nhân dân về việc xây dựng, duy trì, thực hiện quy ước 

xây dựng phố văn hóa.  

- Huy động sự tham gia của người dân tại các khu dân cư góp ý vào việc 

sửa đổi, bổ sung quy ước để các bản Quy ước xây dựng phố văn hóa đảm bảo 

chất lượng, đúng trình tự, thủ tục và quy định của pháp luật, phù hợp với tinh 

thần bảo vệ quyền con người, quyền công dân của Hiến pháp năm 2013.  

Thường xuyên rà soát, kiểm tra việc thực hiện quy ước phố Văn hóa và kịp 

thời sửa đổi, bổ sung, thay thế những quy ước có nội dung chưa phù hợp, trái 

với pháp luật, trái với đạo đức, truyền thống và thuần phong mỹ tục; đảm bảo 

tính hợp pháp, hiến pháp, thống nhất, đồng bộ và phát huy hơn nữa vị trí, vai trò 

của Quy ước xây dựng phố Văn hóa đối với hoạt động tự quản cộng đồng, nâng 

cao hiệu quả quản lý xã hội ở cơ sở.  

* Hồ sơ gồm:  

- Quy ước đã được rà soát, bổ sung. 

- Biên bản họp Tổ dân phố (có mẫu kèm theo). 

- Các phố rà soát, sửa đổi Quy ước phố Văn hóa và nộp về Ủy ban nhân 

dân phường (qua đ/c Nguyễn Văn Hiệu, Công chức Văn hóa – xã hội phường) 

trước ngày 15/03/2023 để tổng hợp đề nghị thành phố phê duyệt. 

 4. Đề nghị UB MTTQ và các đoàn thể phường 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt nhằm nâng cao nhận thức và 

trách nhiệm của đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn về việc xây dựng, 

duy trì, thực hiện quy ước xây dựng phố văn hóa.  

- Phối hợp với các đơn vị, bộ phận có liên quan hướng dẫn các Tổ dân phố 

tổ chức thực hiện quy ước để quy ước thật sự đi vào đời sống. 

Trên đây là Kế hoạch Triển khai nhiệm vụ Bộ Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch giao tại Quyết định số 41/QĐ-BVHTTDL ngày 10/01/2023 về việc ban 

hành Kế hoạch công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước 

năm 2023. Ủy ban nhân dân phường Ngọc Trạo đề nghị các đơn vị, bộ phận có 

liên quan triển khai thực hiện đạt kết quả./.    
    
Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH 
- UBND TP (b/c); 

- TTr Đảng uỷ, HĐND, UBND phường (b/c); 

- Các đơn vị, bộ phận có liên quan (th); 

- Các Tổ dân phố (th); 

- Lưu VP, VH-XH. 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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